
D.R.S. n.  
Palermo 

UNIONE EUROPEA 
REPUBBLICA ITALIANA 

 
 
 
 
 
 

REGIONE SICILIANA 
ASSESSORATO DELLE ATTIVITA' PRODUTTIVE 

Dipartimento Regionale delle Attività Produttive 
 

Il Dirigente del Servizio 

PRATT 746/742882/AZ. 3.3.4/SI_1_25230 HOTEL CLUB CALANOVELLAMARE S.R.L. - 50 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Vista la Legge di stabilità regionale 2025-2027 n. 1 del 9 gennaio 2025, pubblicata nella G.U.R.S. il 
15/01/2025; 

Vista la Legge regionale 9 gennaio 2025 n. 2, di approvazione del Bilancio di previsione della Regione 
siciliana per il triennio 2025 – 2027, pubblicata nella G.U.R.S. il 15/01/2025; 

Visto il Decreto Legislativo 23 Giugno 2011 n. 118; 

Visto l'art. 49, comma 1, della L.r. n. 9 del 7 maggio 2015, recante “norme di armonizzazione, contenimento 
ed efficientamento della Pubblica Amministrazione; 

Vista la legge regionale n. 7 del 21 maggio 2019, “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la 
funzionalità dell'azione amministrativa”; 

Visto l’art. 9 della L.R. 9/2021, relativo alla semplificazione dei controlli di competenza delle Ragionerie 
Centrali; 

Visto il regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 
relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernenti l’obiettivo 
“Investimenti a favore della crescita e della occupazione” e che abroga il regolamento (CE) n. 
080/2006; 

Visto il Regolamento (UE) N. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013; 

Visto il Regolamento (UE) N. 651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014 che dichiara alcune 
categorie di aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108 del Trattato; 

Visto il Regolamento (UE) n. 1084 del 14 giugno 2017, in particolare, l'art. 1, comma 13, che modifica l’art. 
22 del Regolamento (UE) n. 651/2014; 

Vista la Decisione CE (2015) 5904 del 17 agosto 2015 con la quale la Commissione Europea ha approvato 
il Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020; 

Vista la Decisione CE (2023) 8287 final del 27 novembre 2023 con la quale la Commissione Europea ha 
modificato, in ultimo, il Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020; 

Vista la Deliberazione della Giunta regionale n. 267 del 10 novembre 2015, di adozione definitiva del PO 
FESR Sicilia 2014/2020 approvato dalla Commissione Europea con Decisione C(2015)5904 del 17 
agosto 2015; 

Viste le Deliberazioni della Giunta regionale n. 285 del 9 agosto 2016, n. 438 del 27 dicembre 2016 e n. 267 
del 13 luglio 2018 “Definizione della base giuridica aiuti ex art. 185 della legge regionale 23 dicembre 
2000, n. 32 – schede programmazione attuativa regimi di aiuto P.O. FESR 2014/2020 – modifica 
della deliberazione della Giunta regionale n. 285 del 9 agosto 2016 e n. 111 del 6 marzo 2017 e i 
successivi decreti presidenziali di emanazione delle suddette deliberazioni di Giunta Regionale; 



2 

 

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 70 del 23 febbraio 2017 con la quale è stato approvato il 
Documento di Programmazione Attuativa (2016/2018) dell’azione ed è stata definita la sua dotazione 
finanziaria; 

Vista la Deliberazione della Giunta regionale n. 3123 del 8 agosto 2017 “Definizione della base giuridica 
aiuti ex art. 185 della legge regionale 23 dicembre 2000 n. 32 – schede programmazione attuativa 
regimi di aiuto PO FESR 2014/2020 – modifica schede azioni 3.3.2, 3.3.3, 3.3.4; 

Viste la Deliberazione della Giunta regionale n. 122 del 8 marzo 2018, con la quale è stato approvato il 
documento “Requisiti di Ammissibilità e Criteri di Selezione del PO FESR Sicilia 2014/2020”; 

Vista la Deliberazione della Giunta regionale n. 369 del 12 ottobre 2018 “Programma Operativo FESR 
Sicilia 2014/2020 - Modifiche - Approvazione” con la quale si modifica il Programma Operativo 
approvato; 

Vista la Deliberazione della Giunta regionale n. 342 del 7 settembre 2021 “Programma Operativo FESR 
Sicilia 2014/2020. Aggiornamento Documento di Programmazione Attuativa 2021-2022”; 

Vista la Deliberazione della Giunta regionale n. 315 del 27 luglio 2023 “PO FESR Sicilia 2014/2020. 
Riprogrammazione in relazione allo stato di attuazione del Programma”; 

Visto l’art. 40 della L.r. 27/07/2023 n. 9 “Termine ultimazione programmi investimento PO FESR Sicilia 
2014-2020”; 

Vista la Comunicazione (2022/C 474/01) del 14/12/2022 Commissione Europea “Orientamenti sulla 
chiusura dei programmi operativi FESR”; 

Vista la Comunicazione (C/2024/6126) del 14/10/2024 Commissione Europea “Orientamenti sulla 
chiusura dei programmi operativi FESR”; 

Vista la L.r. 27 luglio 2023 n. 9 “Disposizioni finanziarie varie. Modifiche di norme”; 

Vista la L.r. 21 novembre 2023 n. 25 “Disposizioni finanziarie varie. Modifiche di norme”; 

Vista il Decreto Presidenziale n. 9 del 5 aprile 2022 - Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 
regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali 
ai sensi all'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3; 

Visto il D.P.Reg. n. 722 del 17/02/2025, con il quale il Presidente della Regione, previa delibera della Giunta 
Regionale n. 38 del 14/02/2025, ha conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento delle 
Attività Produttive al Dott. Dario Cartabellotta a far data dal 17/02/2025; 

Visto il D.D.G n. 2145/DG del 15/10/2024 con il quale è stato conferito all’Ing. Salvatore Randazzo 
l’incarico di dirigente del Servizio 7.S “Credito e aiuti alle imprese turistiche” del Dipartimento delle 
Attività Produttive, a far data dal 15/10/2024; 

Visto il DDG 4082/7S del 17/12/2019 registrato alla Ragioneria Centrale delle Attività Produttive, il 
01/06/2021 con cui è stata impegnata la somma complessiva di € 359.969,40 sul capitolo 742882 e, 
in particolare, è stato concesso a favore dell'impresa HOTEL CLUB CALANOVELLAMARE 
S.R.L., partita IVA 03101880833, con sede legale in Via Calanovella, 5 - Piraino (ME) un 
contributo provvisorio di € 359.969,40 a fronte di una spesa ammessa pari a € 799.932,00 (costo 
totale progetto); 

Visto il codice di associazione RNA_COR n. 1487214 rilasciato dal portale del Registro nazionale degli aiuti 
di Stato al progetto CUP G67J18000230007 in argomento; 

Considerato che, in sede di registrazione dell’aiuto sul portale RNA, gli importi attribuiti alle singole voci sono stati 
erroneamente inseriti e che, non è stato possibile procedere a un loro incremento rispetto a quanto 
già registrato; 

Visto il DDG 3091/7S del 06/12/2024 con il quale è stata approvata la rendicontazione finale 
dell’intervento proposto dall’impresa HOTEL CLUB CALANOVELLAMARE S.R.L., partita 
IVA 03101880833, Codice CUP n. G67J18000230007 Codice Caronte n. SI_1_25230, Numero 
Progetto 163312910214” a valere sull’azione 3.3.4 del PO FESR Sicilia 2014/2020, come da seguente 
quadro economico: 



3 

 

Id Gestore Tipologia Costo 
Spesa 

Ammessa 
Contributo 
Definitivo 

3 Materiali - Impianti/Macchinari/Attrezzature € 793.380,89 € 357.021,40 

4 Materiali - Progettazione/studi/consulenze € 5.000,00 € 2.250,00 

 Totale € 798.380,89 € 359.271,40 

Visto il DRS n. 59/7S del 22/01/2026 di associazione del progetto finanziato al Registro Nazionale degli 
Aiuti di Stato per il quale è stato rilasciato il codice RNA_COR 25484605; 

Considerato che l’intervento può pertanto essere dichiarato chiuso; 

Visto il codice RNA_COVAR n. 1636083 di chiusura dell’intervento, generato dal portale del Registro 
Nazionale degli Aiuti di Stato per la conclusione del progetto; 

DECRETA 

Articolo 1 Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, ai sensi del 
Decreto MISE n. 115 del 31/05/2017, art. 9 c. 6 lett. a) e al successivo c. 7, è registrata la 
conclusione del progetto CUP G67J18000230007 RNA n. 25478913 sul registro nazionale degli 
aiuti di Stato mediante l’attribuzione del codice progetto concessione RNA_COVAR n. 1636083, 
finanziato per l’importo di € 359.271,40 e, pertanto, è dichiarata la chiusura dell’operazione di cui al 
precedente art. 1, fermi restando tutti gli obblighi e gli adempimenti in capo al beneficiario previsti 
dall’Avviso nonché dalle norme regionali, nazionali e comunitarie. 

Articolo 2 Il presente decreto sarà pubblicato sul sito internet della Regione Siciliana ai sensi dell’art. 68, c. 5 
della L.R.n. 21/2014 e s.m.i., nonché sul portale dedicato ai fondi europei euroinfosicilia. 

 
 

 Il Dirigente del Servizio 

 Salvatore Randazzo 

 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 comma 

2 del DLgs n. 39/1993 
  

 


		2026-02-03T12:50:34+0100
	SALVATORE RANDAZZO




